
  

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 402 

din 31 octombrie 2017 
privind reglementarea aplicării  Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017,  

nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017 referitor la personalul contractual 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 71.250 din 26.10.2017, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 71.254 din 26.10.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 4^1 alin. (3) din  Hotărârea Guvernului României nr. 
500/2011 privind registrul general de evidenţă a salariaţilor, cu modificările şi completările ulterioare, în 

care se menționează faptul că orice modificare a salariului brut se transmite în registrul public într-un 

termen de 20 de zile lucrătoare de la data apariţiei modificării, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017, privind stabilirea salariilor 

personalului  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, Poliției Locale Arad,  
al Centrului Municipal de Cultură Arad, Direcției de Asistență Socială Arad, 

Ținând seama de prevederile art. 17 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 
salariului de bază, sau alte elemente constitutive ale veniturilor salariale în timpul executării contractului 

individual de muncă impune încheierea unui act adiţional la contract, anterior producerii modificării, cu 

excepţia situaţiilor în care o asemenea modificare este prevăzută în mod expres de lege sau în contractul 

colectiv de muncă aplicabil, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (14 prezenți din totalul de 22), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (2) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art. I: Se aprobă modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

356/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017, în 

sensul că,  pentru personalul contractual, salariile de bază  la care se face referire în hotărârile menționate 

se acordă începând cu luna octombrie 2017. 
Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

ART. III: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Generală Poliția Locală Arad, 

aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad, Direcția de 

Asistență Socială Arad și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.10.2017                                                                                                                                                      Cod PMA -S4-02 



 

 
R O M Â N I A 

 

 
PROIECT 

 

 
Avizat 

JUDEȚUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 402/26.10.2017  
 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 
din_________________2017 

privind reglementarea aplicării  Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017,  

nr. 357/2017, nr. 358/2017 și nr. 359/2017 referitor la personalul contractual 
 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 71.250 din 26.10.2017, 
Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 71.254 din 26.10.2017, 

Luând în considerare prevederile art. 4^1 alin. (3) din  HGR nr. 500/2011 privind registrul general 

de evidenţă a salariaţilor, cu modificările şi completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice 
modificare a salariului brut se transmite în registrul public într-un termen de 20 de zile lucrătoare de la 

data apariţiei modificării; 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017, privind stabilirea salariilor 

personalului  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, Poliției Locale Arad,  

al Centrului Municipal de Cultură Arad, Direcției de Asistență Socială Arad;  
Ținând seama de prevederile art. 17 alin. (5) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 

salariului de bază, sau alte elemente constitutive ale veniturilor salariale în timpul executării contractului 
individual de muncă impune încheierea unui act adiţional la contract, anterior producerii modificării, cu 

excepţia situaţiilor în care o asemenea modificare este prevăzută în mod expres de lege sau în contractul 

colectiv de muncă aplicabil; 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), art. 45 alin. (2) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 

           
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. I: Se aprobă modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

356/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017, în 
sensul că,  pentru personalul contractual, salariile de bază  la care se face referire în hotărârile menționate 

se acordă începând cu luna octombrie 2017. 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
ART. III: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Generală Poliția Locală Arad, 

aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Arad, Centrul Municipal de Cultură Arad, Direcția de 

Asistență Socială Arad și se comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ                               SECRETAR  
 

 
Red./Dact./Verif. S.A.                                                                                                                            Cod:PMA-S4-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 71.250 din 26.10.2017 

 
 

 

 
 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

356/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 referitor 

la personalul contractual”, în susținerea căruia formulez următoarea: 

 

 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 

 
 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 4^1 alin. (3) din  HGR nr. 500/2011 privind registrul general de evidenţă a 

salariaţilor, cu modificările şi completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 
salariului brut se transmite în registrul public într-un termen de 20 de zile lucrătoare de la data apariţiei 

modificării; 

- ținând seama de prevederile art. 17 alin. (5) din Lg. nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 

salariului de bază, sau alte elemente constitutive ale veniturilor salariale în timpul executării contractului 

individual de muncă impune încheierea unui act adiţional la contract, anterior producerii modificării, cu 
excepţia situaţiilor în care o asemenea modificare este prevăzută în mod expres de lege sau în contractul 

colectiv de muncă aplicabil; 

- faptul că Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, în Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
358/2017, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 din eroare materială la art. 1 

s-a înscris faptul că pentru personalul contractual se aprobă salariile de bază începând cu luna septembrie 

2017;  
 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 356/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 359/2017 referitor la personalul contractual. 

 

 
 

 

PRIMAR 
Gheorghe FALCĂ 

 

 

 
 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR MUNICIPIU 
SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 71.254 din 26.10.2017 

 
 

 

R A P O R T 

 
  

Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub 71.250 din 26.10.2017 a domnului Falcă Gheorghe – 
Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 referitor la personalul 

contractual”, 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 4^1 alin. (3) din  HGR nr. 500/2011 privind registrul general de evidenţă a 
salariaţilor, cu modificările şi completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 

salariului brut se transmite în registrul public într-un termen de 20 de zile lucrătoare de la data apariţiei 

modificării; 
- ținând seama de prevederile art. 17 alin. (5) din Lg. nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în care se menționează faptul că orice modificare a 

salariului de bază, sau alte elemente constitutive ale veniturilor salariale în timpul executării contractului 
individual de muncă impune încheierea unui act adiţional la contract, anterior producerii modificării, cu 

excepţia situaţiilor în care o asemenea modificare este prevăzută în mod expres de lege sau în contractul 

colectiv de muncă aplicabil; 

- faptul că Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, în Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

358/2017, în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017 din eroare materială la art. 1 

s-a înscris faptul că pentru personalul contractual se aprobă salariile de bază începând cu luna septembrie 
2017;  

 

 

PROPUNEM : 
 

 

Modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 356/2017, Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 357/2017, Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

358/2017 și Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 359/2017, în sensul că pentru personalul 

contractual, salariile de bază se acordă începând cu luna octombrie 2017. 
 

 

 

 
 

                 SECRETAR                                           ŞEF SERVICIU 

        Lilioara STEPANESCU                                       Adriana SOBARU 
 

 

 

 
 

 

 
 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 402
	din 31 octombrie 2017

